
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 11 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2023

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS
LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA (PRP)

na UFGD E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

EDITAL  DE  ABERTURA  PROGRAD  Nº  11  DE  13  DE  ABRIL  DE  2023,  EDITAL  DE
RETIFICAÇÃO PROGRAD Nº 01 DE 19 DE ABRIL DE 2023 E EDITAL DE DIVULGAÇÃO
PROGRAD Nº 24 DE 17 DE MAIO DE 2023 

A  PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os) 538,
de 12/06/2015, e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, e considerando a Portaria Capes nº 82/2022, o Edital Capes
nº  24/2022,  o  Edital  de  Abertura  PROGRAD  nº  11/2023  e  suas  alterações  e  Edital  de  Divulgação
PROGRAD nº 24/2023, RESOLVE: 

1. Homologar o resultado final do processo seletivo de alunos licenciandos para atuarem no Programa de
Residência Pedagógica (PRP) e formação de cadastro reserva, conforme tabela constante no Anexo I;

Maria de Lourdes dos Santos 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFGD 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br



ANEXO I
Edital de Homologação PROGRAD 11/2023

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
RESULTADO

FINAL

QUÍMICA

ALISSON LUIZ SOARES APROVADO 1
CADASTRO
RESERVA

AMANDA DE ALMEIDA APROVADO 2
CADASTRO
RESERVA

JOSÉ LEONARDO BENAGIO 
CAMPOS APROVADO 3

CADASTRO
RESERVA

THAIS CASTRO SILVA RIBEIRO APROVADO 4
CADASTRO
RESERVA

TAIS ALVES DE ALMEIDA APROVADO 5
CADASTRO
RESERVA

ANNE KAROLINE ALBERTO
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

EVANDRO CONCEIÇÃO DE SOUZA
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

RONILSON PIRES CORREA DA 
SILVA

NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

MARLLY JORGE JOÃO
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

SAMANTHA ALVES DA SILVA
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

INTERDISCIPLINAR EDUCAÇÃO FÍSICA E PEDAGOGIA

ANDRESSA SILVA DE OLIVEIRA APROVADO 1
CADASTRO
RESERVA

CARIEL FREITAS ARAUJO APROVADO 2
CADASTRO
RESERVA

HEMILY RODRIGUES SILVA APROVADO 3
CADASTRO
RESERVA

DANIELY OLIVEIRA PEREIRA APROVADO 4
CADASTRO
RESERVA

LUCAS GABRIEL DOS SANTOS 
PEREIRA APROVADO 5

CADASTRO
RESERVA

WASHINGTON BLANCO RIBEIRO
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

THAYS NASCIMENTO DE OLIVEIRA
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

MARIA LUIZA GONÇALVES
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

GIOVANA TEIXEIRA BATISTA
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

MARIANA VALÉRIO BARROS
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

ISABELLA RODRIGUES DA SILVA
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

JAQUELINE ALVES DE ARAUJO
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

JISELI VARELA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br



DO ITEM 5.1

LUANA FRANCO CHAMORRO
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

JANAIR SOUZA SILVA
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

EMILY ALVES DA SILVA
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

ANA CRISTINA RIBEIRO
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

JOÃO VICTOR JARCEM DE FREITAS
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

RAFAEL GUSTAVO MARTINS 
BORGES

NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

LARISSA VITÓRIA ALEXANDRE 
BRAZ

NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

KETLYN LIMA ROMERO
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

WILER TURIBIO JORGE
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO I 
DO ITEM 5.1

ELIANE MARIA DA SILVA
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO I 
DO ITEM 5.1

THYASLEI RODRIGUES FRANCISCO
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO I 
DO ITEM 5.1

HISTÓRIA

ANGELA ALVES VALERIO APROVADO 1
CADASTRO
RESERVA

IZABELA FOKURA LIMA APROVADO 2
CADASTRO
RESERVA

VANDERLEI ARCILIO ISRAEL 
JUNIOR APROVADO 3

CADASTRO
RESERVA

REGINALDO GONÇALVES DE LIMA APROVADO 4
CADASTRO
RESERVA

SARA RAYSSA TORRES DOS 
SANTOS

NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

JOÃO FELIPE RAMOS TELES
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

HENRIQUE VILLETTI BRITO
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

JAQUELINE ORTIZ BORTOLON
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

RAQUEL DA SILVA PEDRO
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

LUCAS MATHEUS MOREIRA 
MONTEIRO

NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

DENISE AMOROSO DEMARQUE
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

VITÓRIA REGINA CAETANO DE 
PAULA

NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

EMILLY CRUZ DE OLIVEIRA
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

TIAGO ZORZI DA SILVA
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

INTERDISCIPLINAR GEOGRAFIA E SOCIOLOGIA

SAMIR AUGUSTO LEMOS HAJJ APROVADO 1 CADASTRO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br



RESERVA
EDVIM LOURENÇO COSTA 
MOREIRA BORGES APROVADO 2

CADASTRO
RESERVA

KARINNY FABIANO DA SILVA APROVADO 3
CADASTRO
RESERVA

AMANDA GABRIELLE MIRANDA 
BARRETO APROVADO 4

CADASTRO
RESERVA

LUCILENE DE SOUZA PLENS APROVADO 5
CADASTRO
RESERVA

ELISVANDRO MOREIRA LIMA APROVADO 6
CADASTRO
RESERVA

WILLIAN MOREIRA COSTA APROVADO 7
CADASTRO
RESERVA

MARIA FERNANDA GARCEZ 
ARAUJO

NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

ALINE MARQUES DE SÁ BATISTA
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

ARTEMIO GUILHERME BEZERRA 
ROLIM

NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

JACIARA SIQUEIRA BARBOSA
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

EDUCAÇÃO DO CAMPO

MIRELI SAMORIO BORVAO APROVADO 1
CADASTRO
RESERVA

SARA DUARTE URTADO APROVADO 2
CADASTRO
RESERVA

CRISLAINE RODRIGUES VILHARVA APROVADO 3
CADASTRO
RESERVA

SIMONEZ MARIA DOS SANTOS APROVADO 4
CADASTRO
RESERVA

EDILAINE SANTOS SCHIAVE
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

THAINARA CECÍLIA BRANDÃO 
PEREIRA

NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

PATRICIA FREITAS SASS 
RODRIGUES

NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

JOISE AQUINO OLIVEIRA
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

PAMELA BATISTA DOS SANTOS
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

CIÊNCIAS E BIOLOGIA

JULIANA GARCIA DOS SANTOS 
SOARES APROVADO 1

CADASTRO
RESERVA

RAFAEL LOPES DE OLIVEIRA APROVADO 2
CADASTRO
RESERVA

GIOVANNA DA SILVA LOPES APROVADO 3
CADASTRO
RESERVA

JULIA GONÇALVES DE ALMEIDA APROVADO 4
CADASTRO
RESERVA

MARIANA FIALHO FERNANDES APROVADO 5
CADASTRO
RESERVA

KASSIANA BORGES DE OLIVEIRA APROVADO 6
CADASTRO
RESERVA

JOÃO GABRIEL PEREIRA MARTINS APROVADO 7 CADASTRO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br



RESERVA
PEDRO HENRIQUE FREITAS DE 
ALMEIDA APROVADO 8

CADASTRO
RESERVA

MATEUS VINICIUS TELES LIMA APROVADO 9
CADASTRO
RESERVA

ODAIR GABILON XAVIER
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

MARIA DE FÁTIMA LOPES MACEDO
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

FÁTIMA APARECIDA DA SILVA
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

ELIANE FARIAS ORNEVO DE LIMA
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

JOIANA DANIEL DA SILVA
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

DANIEL FELIX SOARES
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

RAYANE ELLEN DO NASCIMENTO 
MARTINS

NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

RAINARA FERREIRA LEITE
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

LAURA BEATRIZ LIMA NOGUEIRA
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 
DO ITEM 5.1

TATIANE GONÇALVES AJALA
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO I 
DO ITEM 5.1

LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

LUZINEIDA BRITES APROVADO 1
CADASTRO
RESERVA

ROMÁRIO LOPES ROMERO APROVADO 2
CADASTRO
RESERVA

GUSTAVO PIRES APROVADO 3
CADASTRO
RESERVA

ELIDIANE GOULARTE DAVALO APROVADO 4
CADASTRO
RESERVA

ROSÂNGELA GONÇALVES DAVILÃ
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO I 
DO ITEM 8.3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/05/2023

EDITAL Nº 73/2023 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.028922/2022-51) 

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 11:45 )
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS

PRESIDENTE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CEG(11.01.13.05)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 73 2023 EDITAL 19/05/2023 57c35fd364

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

